
                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

      23.05.2019                                                                                        №     566                  
 

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации района 

от 28.04.2014  № 481 
 

 

 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 

28.04.2014 № 481 «Об утверждении муниципальной программы Вязниковского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Вязниковского района» следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы  и источники финансирования муниципальной 

программы»  раздела I. «Паспорт муниципальной программы Вязниковского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Вязниковского района» изложить в следующей редакции: 

«Объемы  и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы (прогнозная 

оценка), составляет 277097,2 тыс. рублей, в том числе: 

- федерального бюджета – 24046,6 тыс. рублей; 

- областного бюджета – 145224 тыс. рублей; 

- местного бюджета – 50492 тыс. рублей; 

- внебюджетных источников – 57334,6 тыс. рублей.». 

1.2. Раздел  VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 «VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Вязниковского района с 

учетом иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования поселок Никологоры, муниципального образования поселок 

Мстера, муниципального образования город Вязники в соответствии с 

соглашениями. 

Общий объем финансирования программы в 2014 - 2020 годах составит: 



2 

 

за счет всех источников финансирования   277097,2 тыс. рублей,  

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 24046,6 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета – 145224 тыс. рублей, в том числе за 

счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования город Вязники - 636 тыс. рублей, муниципального образования 

поселок Никологоры - 120 тыс. руб.; 

за счет средств местного бюджета – 50492  тыс. рублей, в том числе за 

счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования поселок Никологоры – 287,5 тыс. рублей; муниципального 

образования город Вязники - 260,6 тыс. рублей; муниципального образования 

поселок Мстера – 364,4 тыс. руб.;  

за счет внебюджетных средств – 57334,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению. 

Расчетной базой для определения объема ресурсного обеспечения 

программы за счет средств районного бюджета является актуальная версия 

аналитического распределения расходов районного бюджета в рамках 

муниципальной программы на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 

(аналитическое распределение средств районного бюджета по главным 

распорядителям средств).  

Оценка объемов возможного привлечения средств из федерального и 

областного бюджетов  произведена на основе нормативов софинансирования, 

определенных условиями подпрограмм и другими  нормативными  

документами. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 

представлены в Приложении № 3 к муниципальной программе.». 

1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе «Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского 

района» и их значениях» в таблице № 1 строки «Подпрограмма 1 «Обеспечение 

территорий документацией для осуществления градостроительной 

деятельности», «Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного 

строительства», «Подпрограмма 3 «Социальное жилье» изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

1.5. В приложении № 5 к муниципальной программе «Подпрограмма 2 

«Стимулирование развития жилищного строительства»:  



3 

 

1.5.1 Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

раздела I. «Паспорт Подпрограммы 2 «Стимулирование развития жилищного 

строительства» изложить в следующей редакции: 

 «Объемы и источники  

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 

период ее реализации составляет 26700,2  тыс. 

рублей, из них: 

- за счет средств областного бюджета 10223,3 

тыс. рублей, в том числе: 

2014 г. -      0 тыс. руб., 

2015 г. – 6459,7 тыс. руб., 

2016 г. -  3763,6 тыс. руб., 

2017 г. - 0 тыс. руб., 

2018 г. -  0 тыс. руб., 

2019 г. -  0 тыс. руб., 

2020 г. -  0 тыс. руб., 

- за счет средств местного бюджета 16476,9  тыс. 

рублей,   в том числе: 

2014 г. – 0 тыс. руб., 

2015 г. – 1814,7 тыс. руб., 

2016 г. -  562,2 тыс. руб., 

2017 г. – 0 тыс. руб., 

2018 г. -  0 тыс. руб., 

2019 г.-   4200 тыс. руб., 

2020 г. -  9900 тыс. руб.». 

1.5.2 Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 - 2020 годах 

составит: 

за счет всех источников финансирования – 26700,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств областного бюджета – 10223,3 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 16476,9 тыс. рублей. 

Объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы по годам 

указан в таблице 2. 

Таблица 2 

(тыс. рублей) 

 

В том числе по годам: Источники 

финанси-

рования 

Всего за 

2014 -   

 2020 гг. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. На развитие малоэтажного жилищного строительства на территории района



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

областной 

бюджет <*> 

- - - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - 

Итого по  

подразделу 1 

- - - - - - - - 

2. На обеспечение  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой  земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим троих и более 

детей в возрасте до 18 лет 

областной 

бюджет <*> 

10223,3 - 6459,7 3763,6 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

16476,9  - 1814,7 562,2 0 0 4200 9900 

Итого по 

подразделу 2. 

26700,2 - 8274,4 4325,8 0 0 4200 9900 

Итого по 

разделам 1 и 2  

26700,2 - 8274,4 4325,8 0 0 4200 9900» 

1.5.3 Приложение к Подпрограмме 2 «Стимулирование развития 

жилищного строительства»  изложить в редакции согласно приложению № 3. 

1.6. В приложении № 7 к муниципальной программе «Подпрограмма 4 

«Обеспечение жильем молодых семей Вязниковского района»: 

1.6.1. В разделе «I. Паспорт Подпрограммы 4 «Обеспечение жильем 

молодых семей Вязниковского района» строку «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы 

составляет 52312,5 тыс. руб., из них: 

- средства федерального бюджета – 9263,8 тыс. 

руб.*, в том числе: 

2014 год – 739,6 тыс. руб.; 

2015 год – 962,5 тыс. руб.; 

2016 год – 1292,8 тыс. руб.; 

2017 год – 1623,7 тыс. руб.; 

2018 год – 1383,4 тыс. руб.; 

2019 год – 2451,8 тыс. руб.; 

2020 год – 810 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета – 8480,7 тыс. 

руб., в том числе:  

2014 год – 866,1 тыс. руб.; 

2015 год – 901,3 тыс. руб.; 

2016 год – 1590,6 тыс. руб.; 

2017 год – 990,5 тыс. руб.; 

2018 год – 1505,1 тыс. руб.; 



5 

 

2019 год – 1689,1 тыс. руб.; 

2020 год – 938 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 7496,4 тыс. руб., в 

том числе:  

2014 год – 1000 тыс. руб.; 

2015 год – 1000 тыс. руб.; 

2016 год – 1181,2 тыс. руб.; 

2017 год – 1000 тыс. руб.; 

2018 год – 1059,5 тыс. руб.; 

2019 год – 1155,7 тыс. руб.; 

2020 год – 1100 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства – 27071,6 тыс. руб., в 

том числе:  

2014 год – 3065,3 тыс. руб.; 

2015 год – 4396,4 тыс. руб.; 

2016 год – 3105,9 тыс. руб.; 

2017 год – 1973,6 тыс. руб.; 

2018 год – 4324,4 тыс. руб.; 

2019 год – 5103 тыс. руб.; 

2020 год – 5103 тыс. руб.» 

1.6.2. Раздел  «VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы 

 Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 52312,5 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 9263,8 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 8480,7 тыс.  рублей; 

- средства бюджета района – 7496,4 тыс. рублей; 

- собственные и заемные средства молодых семей –27071,6 тыс. рублей. 

2. Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 

(тыс. рублей) 

 

Всего 

за  

           В том числе по годам:             Источники 

финанси-

рования 

2014 -  

 2020 

гг. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

федеральный 

бюджет <*> 

 

9263,8 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1383,4 2451,8 810 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

областной 

бюджет <**> 

8480,7 866,1 901,3 1590,6 990,5 1505,1 1689,1 938 

местный 

бюджет        

7496,4 1000 1000 1181,2 1000 1059,5 1155,7 1100 

собственные 

и заемные 

средства 

молодых  

семей <***> 

27071,6 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 4324,4 5103 5103 

ИТОГО:           52312,5 5671 7260,2 7170,5 5587,8 8272,4 10399,

6 

7951 

<*> Объем средств федерального бюджета носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению по результатам конкурсного отбора. 

<**> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период. 

<***> Объемы собственных и заемных средств молодых семей 

определены расчетно. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможности бюджета муниципального 

образования на соответствующий год, а также возможностей молодых семей - 

участников Подпрограммы. Средства федерального бюджета выделяются на 

конкурсной основе по итогам участия в федеральном конкурсе региональных 

программ обеспечения жильем молодых семей.». 

1.6.3. В приложении № 1 к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем 

молодых семей Вязниковского района» строку 6. «Меры государственной 

поддержки обеспечения жильем молодых семей» раздела VII. «Перечень 

программных мероприятий» изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.7. В приложении № 8 к муниципальной программе «Подпрограмма 5 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

отдельных категорий граждан, установленных законодательством»: 

1.7.1. В разделе «I. Паспорт Подпрограммы 5 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, 

установленных законодательством» строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы:  

Объем финансирования Подпрограммы на весь 

период  ее  реализации  составляет  22212 тыс. 

руб., из них: 

- за счет средств федерального бюджета – 

14782,8<*>тыс. руб., в том числе: 

2014 г. – 4027,6 тыс. руб., 

2015 г. – 1776,8 тыс. руб., 



7 

 

2016 г. -  3563 тыс. руб., 

2017 г. – 3563 тыс. руб., 

2018 г. -  1187,7 тыс. руб., 

2019 г.-   664,7 тыс. руб., 

2020 г. -  0 тыс. руб., 

- за счет средств областного бюджета – 2792,5 

<**> тыс. руб., в том числе: 

2014 г. – 513 тыс. руб., 

2015 г. – 300,8 руб., 

2016 г. -  396,9 тыс. руб., 

2017 г. – 308,7 тыс. руб., 

2018 г. -  380,7 тыс. руб., 

2019 г.-   507,6 тыс. руб., 

2020 г. -  384,8 тыс. руб., 

- за счет внебюджетных средств – 4636,7 тыс. 

руб., в том числе: 

2014 г. – 587 тыс. руб., 

2015 г. – 1050 тыс. руб., 

2016 г. -  403,1 тыс. руб., 

2017 г. – 753,3 тыс. руб., 

2018 г. -  619,3 тыс. руб., 

2019 г.-   326,2 тыс. руб., 

2020 г. -  897,8 тыс. руб.». 

1.7.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

  Общий объем финансирования, необходимый для предоставления 

социальных выплат Подпрограммы на весь период ее реализации, составляет   

22212 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 14782,8 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 2792,5 тыс.  рублей; 

- собственные и заемные средства молодых семей – 4636,7 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 

(тыс. рублей) 

           В том числе по годам:             Источники 

финанси-

рования 

Всего 

за   

2014 -   

2020 гг. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

федераль- 14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ный бюджет  

<*> 

        

областной 

бюджет<**> 

2792,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 507,6 384,8 

Собствен-

ные и заем-

ные средства 

<***> 

4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

ИТОГО:         22212 5127,6 3127,6 4363 4625 2187,7 1498,5 1282,6

<*> Объем средств федерального бюджета носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению. 

<*> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период. 

<**> Объемы средств внебюджетных источников определены расчетно. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 

должны обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на 

достижение ее целей и задач (таблицы 2, 3). 

Таблица 2 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для предоставления 

жилищных субсидий, единовременных денежных выплат ветеранам, инвалидам 

и семьям, имеющим детей-инвалидов 

                                                                                                       (тыс. рублей) 

Всего за В том числе по годам: Источники 

финанси-

рования 
2014 -   

 2020 гг. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

федераль-

ный 

бюджет<*> 

14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - 

внебюджет-

ные 

источники 

- - - - - - - - 

ИТОГО: 14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

<*> Объем средств федерального бюджета носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению. 

Таблица 3 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для предоставления 

жилищных субсидий работникам бюджетной сферы 

(тыс. рублей) 



9 

 

Всего за В том числе по годам: 
Источники 

финансирования 
2014 -  

 2020 гг.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет <*> 

2792,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 507,6 384,8 

внебюджетные 

источники<**> 

4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

ИТОГО: 7429,2 1100 1350,8 800 1062 1000 833,8 1282,6

<*> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период. 

<**> Объемы средств внебюджетных источников определены 

рассчетно.». 

1.7.3. В приложении к Подпрограмме 5 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан, 

установленных законодательством» в разделе VII «Перечень программных 

мероприятий» строку 5. «Меры государственной поддержки, необходимые для 

реализации Подпрограммы<*>» изложить в редакции согласно приложению         

№ 5. 

1.8. В приложении № 9 к муниципальной программе «Подпрограмма 6 

«Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района»: 

1.8.1. В разделе «I. Паспорт Подпрограммы 6 «Обеспечение жильем 

многодетных семей Вязниковского района» строку «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь период 

ее реализации составляет 27843,6  тыс. рублей, из них: 

- за счет средств областного бюджета 10264,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

2015 г. – 2494,8тыс. руб., 

2016 г. – 567 тыс. руб., 

2017 г. – 0 тыс. руб., 

2018 г. – 1598,9 тыс. руб., 

2019 г. – 3109,2 тыс. руб., 

2020 г. – 2494,8 тыс. руб.; 

- за счет средств местного бюджета 1077,6 тыс. рублей,  

в том числе: 

2015 г. – 214,2 тыс. руб., 

2016 г. – 63 тыс. руб., 

2017 г. – 0 тыс. руб., 

2018 г. – 177,7 тыс. руб., 

2019 г. – 345,5 тыс. руб., 



10 

 

2020 г. – 277,2 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники 16501,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

2015 г. - 5633 тыс. руб., 

2016 г. - 1340 тыс. руб., 

2017 г. – 0 тыс. руб., 

2018 г. – 2542,9 тыс. руб., 

2019 г. – 1837,4 тыс. руб., 

2020 г. - 5148 тыс. руб.». 

1.8.2. Раздел VI. «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«VI. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 27843,6 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета – 10264,7  тыс.  рублей; 

- средства бюджета района – 1077,1 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники - собственные и заемные средства 

многодетных семей – 16501,3 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 

                                                                                                             (тыс. рублей) 

Всего за            В том числе по годам:           Источники 

финансирования 

 

2015 -   

 2020 гг. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

областной бюджет 

<*> 

10264,7 2494,8 567 0 1598,9 3109,1 2494,8

местный бюджет     1077,6 214,2 63 0 177,7 345,5 277,2 

собственные и 

заемные средства 

многодетных   

семей <**> 

16501,3 5633 1340 0 2542,9 1837,4 5148 

ИТОГО:                 27843,6 8342 1970 0 4319,5 5292,1 7920 

<*> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период. 

<**> Объемы собственных и заемных средств многодетных семей 

определены расчетно. 

Объемы финансирования имеют прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального 

образования на соответствующий год, а также возможностей многодетных 

семей - участников Подпрограммы.». 



11 

 

1.8.3. В приложении № 1 к Подпрограмме 6 «Обеспечение жильем 

многодетных семей Вязниковского района» строку «Предоставление 

многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального 

жилого дома» в разделе VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 

редакции согласно приложению № 6. 

1.9. В приложении № 10 к муниципальной программе «Подпрограмма 7 

«Ипотечное жилищное кредитование населения Вязниковского района»: 

1.9.1. В разделе I. «Паспорт Подпрограммы 7 «Ипотечное жилищное 

кредитование населения Вязниковского района» строку «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы»,  изложить в следующей редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы составляет 9750,3 

тыс. руб., из них: 

- средства областного бюджета –567 тыс. руб., в том 

числе: 

в 2018 году - 567 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 58,3 тыс. руб., в том 

числе: 

в 2018 году – 58,3 тыс. руб. 

- внебюджетные средства – 9125 тыс. руб., в том числе: 

в 2018 году – 9125 тыс. руб.». 

1.9.2. Раздел «VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 9750,3 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета – 567 тыс.  рублей; 

- средства бюджета района – 58,3 тыс. рублей; 

- средства из внебюджетных источников – 9125 тыс. рублей. 

2. Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 

(тыс. рублей) 

В том числе по годам: Источники финансирования Всего 

2018 

областной бюджет <*> 567 567 

местный бюджет        58,3 58,3 

Средства из внебюджетных источников 9125 9125 

ИТОГО:                 9750,3 9750,3 

1.9.3. В приложении к Подпрограмме 7 «Ипотечное жилищное 

кредитование населения Вязниковского района» В разделе VII. «Перечень 

программных мероприятий» строку 5. «Меры государственной поддержки 



12 

 

необходимые для реализации Подпрограммы» изложить в редакции согласно 

приложению № 7. 

2. Признать утратившими силу подпункты 1.1., 1.4., 1.6., 1.8., 1.10.1.1., 

1.10.3., 1.10.4., 1.11.1.1., 1.11.3., 1.11.4.,  1.12.1.1., 1.12.5., 1.13.1.2., 1.13.4. 

пункта 1  постановления администрации района от 29.12.2018 № 1586 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

Вязниковского района от 28.04.2014 № 481».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 

строительства.   

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы местной администрации                                                  А.В. Рыжиков 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации района 

от  __23.05.2019_ №  _566__ 

 

 

 

 

                              Таблица № 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского района» и их значениях 

 

Значения показателей № 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единицы 

измерения базовое 

значение 

(2013 год) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Вязниковского района» 

 

1. Годовой объем ввода жилья тыс.кв.м 9 11 11 11 10 11 13 14,5 

2. Удельный вес введенной общей 

площади жилых домов по отношению к 

общей площади жилищного фонда 

процентов,

нарастаю- 

щим 

итогом 

0,45 0,5 0,5 0,54 0,54 0,58 0,70 0,80 

3. Уровень обеспеченности населения 

района жильем на конец года, 

приходящийся в среднем на одного 

жителя района 

кв. м 27,2 27,6 27,8 27,9 30,0 30,1 30,3 30,6 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной деятельности» 

1. Общая площадь территорий для 

развития жилищного строительства, в 

отношении которых осуществляется 

подготовка документации по 

планировке территории 

га - 13,5 8 - - - - - 

2. Корректировка схемы территориального 

планирования 

ед. - - 1 - - - - - 

3. Корректировка генеральных планов ед. - 2 2 1 2 - 1 1 

4. Разработка карт (планов) территорий ед. - - - 1 1 1 - - 

5. Корректировка Правил 

землепользования и застройки 

ед. - - - - 1 2 2 2 

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства» 

1. Годовой объем ввода жилья тыс. кв. м 9 11 11 11 10 11 13 14,5 

 в том числе:          

1.1. Многоэтажное жилищное строительство тыс. кв. м - 3,0 - - - - 1,0 1,0 

1.2. Малоэтажное жилищное строительство тыс. кв. м 9 8 11 11 10 11 12 13,5 

2. Количество земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям, 

обеспеченных инженерной и 

транспортной инфраструктурой 

ед. 22 10 10 10 10 10 6 6 

3. Доля земельных участков, 

предназначенных для жилищного 

строительства органами местного 

самоуправления 

% 20 25 30 35 40 45 50 55 

Подпрограмма 3 «Социальное жилье» 

1.  Количество граждан, улучшивших 

жилищные условия 

чел. - - - 10 3 3 20 20 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Увеличение муниципального 

жилищного фонда 

тыс. кв. м - - - 0,61 0,18 0,18 0,83 0,83 

3.  Доля социального жилья в общем 

объеме вводимого жилья 

% 0 0 0 6,7 5,6 5,6 12,0 12,0 

4. Доля семей, получивших жилье, от 

общего количества семей, относящихся 

к категории населения, претендующего 

на социальное жилье  

% 0 0 0 3,0 0,6 0,6 5,8 5,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района 

от  _23.05.2019_ №  _566__ 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,                                                  

областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы Наименование 

муниципальной 

программы, 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

государственный 

заказчик-

координатор 

Всего по 

муницип

а-льной 

програм

ме 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего 

 
277097,2 13723,1 28399,2 38427,3 19926,7 58623,9 54368,4 63628,6 

федеральный 

бюджет 

 

24046,6 4767,2 2739,3 4855,8 5186,7 2571,1 3116,5 810 

областной бюджет 145224 3181,1 10951,6 23527,9 9414,2 32551,7 31788,9 33808,6 

местный бюджет 50492 2122,5 3628,9 5194,6 2598,9 6889,5 12196,4 17861,2 

Муниципальная 

программа 

Вязниковского 

района 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Вязниковского 

района» 

внебюджетные 

источники 57334,6 3652,3 11079,4 4849 2726,9 16611,6 7266,6 11148,8 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего 

 
11519,8 2118,1 1126,5 1583,6 558,8 756,6 2141,2 3235 

областной бюджет

 
7471,6 1802 795 1047,6 500 450 936 1941 

Подпрограмма  1 

«Обеспечение 

территорий 

документацией для 

осуществления 

градостроительной 

деятельности» 

местный бюджет 
4048,2 316,1 331,5 536 58,8 306,6 1205,2 1294 

Всего 26700,2 0 8274,4 4325,8 0 0 4200 9900 

областной бюджет 10223,3 0 6459,7 3763,6 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 

«Стимулирование 

развития жилищного 

строительства» 
местный бюджет 

16476,9 0 1814,7 562,2 0 0 4200 9900 

Всего 126758,8 806,4 268,5 19014,4 9155,1 33337,4 30837 33340 

областной бюджет

 
105424,2 0 0 16162,2 7615 28050 25547 28050 

Подпрограмма 3 

«Социальное жилье» 

местный бюджет 

 
21334,6 806,4 268,5 2852,2 1540,1 5287,4 5290 5290 

Всего 52312,5 5671 7260,2 7170,5 5587,8 8272,4 10399,6 7951 

федеральный 

бюджет 

 

9263,8 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1383,4 2451,8 810 

областной бюджет 8480,7 866,1 901,3 1590,6 990,5 1505,1 1689,1 938 

местный бюджет 

 
7496,4 1000 1000 1181,2 1000 1059,5 1155,7 1100 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей Вязниковского 

района» 

собственные и 

заемные средства 

многодетных 

семей 

27071,6 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 4324,4 5103 5103 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего 

 
22212 5127,6 3127,6 4363 4625 2187,7 1498,5 1282,6 

федеральный 

бюджет 
14782,8 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 664,7 0 

областной бюджет 2792,5 513 300,8 396,9 308,7 380,7 507,6 384,8 

Подпрограмма 5 

«Создание условий 

для обеспечения 

доступным и 

комфортным жильем 

отдельных категорий 

граждан Вязниковс-

кого района, 

установленных 

законодательством» 

собственные и 

заемные средства 

граждан 4636,7 587 1050 403,1 753,3 619,3 326,2 897,8 

Всего 27843,6 0 8342 1970 0 4319,5 5292,1 7920 

областной бюджет 10264,7 0 2494,8 567 0 1598,9 3109,2 2494,8 

местный бюджет 1077,6 0 214,2 63 0 177,7 345,5 277,2 

«Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

жильем многодетных 

семей Вязниковского 

района 

Владимирской 

области» 

Собственные и 

заемные средства 

молодых семей 
16501,3 0 5633 1340 0 2542,9 1837,4 5148 

Всего 9750,3 0 0 0 0 9750,3 0 0 

областной бюджет 567 0 0 0 0 567 0 0 

местный бюджет 58,3 0 0 0 0 58,3 0 0 

Подпрограмма 7 

«Ипотечное 

жилищное 

кредитование 

населения 

Вязниковского 

района» 

Собственные и 

заемные средства 

молодых семей 
9125 0 0 0 0 9125 0 0 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации района 

от  __23.05.2019__ №  __566__ 

Приложение 

к Подпрограмме 2 «Стимулирование 

развития жилищного строительства» 

 

VII. Перечень программных мероприятий 

Объём финансирования        

(тыс. руб.) 

Наименование мероприятия Срок 

исполне-

ния всего област-

ного 

бюджета 

местно-

го 

бюджета

Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

Ожидаемые 

результаты 

(количествен-

ные или 

качественные 

показатели) 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Обеспечение устойчивого роста жилищного строительства для обеспечения потребности населения в доступном 

жилье 

Задачи: Инфраструктурное обустройство земельных участков, предназначенных для предоставления семьям, имеющим 

троих и более детей в возрасте до 18 лет. Стимулирование роста строительства жилья экономического класса, в том 

числе малоэтажного строительства 

ИТОГО 2014 0 0 0 

Проектные работы и строительство 

газопроводов высокого  и низкого 

давления с установкой шкафного 

газораспределительного пункта 

(ШРП) для квартала застройки в г. 

Вязники (напротив деревни 

Болымотиха)          

2015 725,0 0 725,0 

Заместитель 

главы 

администрации 

района по 

вопросам 

жизнеобес-

печения и 

строительства; 

 

Увеличение 

годового объема 

ввода жилья к 

2020 году до 13 

тыс.кв.м.  

Обеспечение 

строительства к 

участкам для 

многодетных 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Проектные работы и строительство 

сетей водоснабжения и канализации 

для квартала застройки в г. Вязники 

(напротив деревни Болымотиха) 

2015 7549,4 6459,7 1089,7 

ИТОГО 2015 8274,4 6459,7 1814,7 

Строительство газопроводов 

высокого давления с установкой 

шкафного газораспределительного 

пункта (ШРП) для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2016 2617,5 2276,9 340,6 

Строительство распределительных 

газопроводов и газопроводов-вводов 

низкого давления для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2016 1708,3 1486,7 221,6 

ИТОГО 2016 4325,8 3763,6 562,2 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив  

2017 0 0 0 

деревни Болымотиха)     

ИТОГО 2017 0 0 0 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2018 0 0 0 

органы местного 

самоуправления; 

управление 

строительства и 

архитектуры; 

МКУ «Земельная 

палата 

Вязниковского 

района» 

 

семей объектов 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры. 

Формирование 

земельных 

участков под          

7 тыс.кв.м 

малоэтажного 

жилья. 

 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

ИТОГО 2018 0 0 0 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2019 4200 0 4200 

ИТОГО 2019 4200 0 4200 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2020 7000 0 7000 

Проектные работы на строительство 

сетей электроснабжения для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

 

2020 900 0 900 

Проектные работы на строительство 

сетей водоснабжения, канализации, 

газоснабжения и электроснабжения 

для квартала застройки в г. Вязники, 

микрорайон «Соковка» 

 

2020 2000 0 2000 

ИТОГО 2020 9900  9900 

ВСЕГО 
2014-

2020 
26700,2 10223,3 16476,9 

  



Приложение № 4 

к постановлению администрации района 

от  _23.05.2019__ №  __566______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1. Меры государственной поддержки обеспечения жильем молодых семей <*> 

 Предоставление 

молодым 

семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

жилья и 

дополнительных 

социальных 

выплат при 

рождении 

(усыновлении) 

одного ребёнка 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

52312,5

 

 

5671 

7260,3 

7170,5 

5587,8 

8272,4 

10399,6

7951 

9263,8

 

 

739,6 

962,5 

1292,8

1623,7

1383,4

2451,8

810 

8480,7 

 

 

866,1 

901,3 

1590,6 

990,5 

1505,1 

1689,1 

938 

7496,4 

 

 

1000 

1000 

1181,2 

1000 

1059,5 

1155,7 

1100 

27071,6 

 

 

3065,3 

4396,4 

3105,9 

1973,6 

4324,4 

5103 

5103 

 Обеспечение жильем не 

менее чем 45 молодых 

семей, в том числе: 

в 2014 году - 5, в 2015 

году - 6, в 2016 году - 7, в 

2017 году - 5, в 2018 году 

- 7, в 2019 году - 11, в 

2020 году - 4, и  

предоставление 

дополнительных 

социальных выплат   не 

менее чем 5 молодым 

семьям, в том числе: в  

2014 году – 1, в 2015 году 

– 1,  в 2017 году - 1, в 

2020 году – 1 

Приложение № 1 

к Подпрограмме 4 «Обеспечение 

жильем молодых семей Вязниковского 

района»                

                                                 (тыс. руб.) 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1.1. Предоставление 

молодым 

семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

жилья 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016  

2017 

2018 

2019 

2020 

52067,6

 

 

5608,9 

7203,5 

7170,5 

5523,7 

8272,4 

10399,6

7789 

9263,8

 

 

739,6 

962,5 

1292,8

1623,7

1383,4

2451,8

810 

8480,7 

 

 

866,1 

901,3 

1590,6 

990,5 

1505,1 

1689,1 

938 

7251,5 

 

 

937,9   

943,3 

1181,2 

935,9 

1059,5 

1155,7 

1038 

27071,6 

 

 

3065,3 

4396,4 

3105,9 

1973,6 

4324,4 

5103 

5103 

 Обеспечение жильем  

не менее чем 45 молодых 

семей, в том числе:  

в 2014 году - 5, 

в 2015 году - 6,  

в 2016 году - 7,  

в 2017 году - 5, 

в 2018 году - 7, 

в 2019 году - 11, 

в 2020 году - 4 

6.1.2. Предоставление 

молодым 

семьям 

дополнительных 

социальных 

выплат при 

рождении 

(усыновлении) 

одного ребёнка 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2017 

2020 

 

244,9 

 

 

62,1 

56,7 

64,1 

62 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

244,9 

 

 

62,1 

56,7 

64,1 

62 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Предоставление 

дополнительных 

социальных выплат   не 

менее чем 4 молодым 

семьям, в том числе: в  

2014 году – 1, в 2015 году 

– 1, в 2017 году - 1, в 

2020 -1. 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению администрации района 

от  _23.05.2019_ №  __566__ 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Меры государственной поддержки необходимые для реализации Подпрограммы<*> 

5.1. Предоставление 

государственной 

поддержки  

гражданам 

Вязниковского 

района перед 

которыми 

государство имеет 

обязательство по 

обеспечению 

жилыми 

помещениями в 

соответствии с 

законодательством

 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

 22212 

 

 

5127,6 

3127,6 

4363 

4625 

2187,7 

1498,5 

1282,6 

14782,8 

 

 

4027,6  

1776,8 

3563 

3563  

1187,7 

664,7 

0 

2792,5 

 

 

513 

300,8 

396,9 

308,7 

380,7 

507,6 

384,8 

0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4636,7 

 

 

587 

1050 

403,1 

753,3 

619,3 

326,2 

897,8 

 Обеспечение 

жильем не 

менее чем 25 

граждан, перед 

которыми 

государство 

имеет 

обязательство 

по 

обеспечению 

жилыми 

помещениями в 

соответствии с 

законодательст-

вом, в том 

числе в 2014 

Приложение  

к Подпрограмме 5 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным 

жильем отдельных категорий граждан, 

установленных законодательством   

                                    



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         году – 6, в 2015 

году – 3,  

в 2016 году –7,  

в 2017 году - 4,  

в 2018 году - 2, 

в 2019 году - 2,  

в 2020 году – 1. 

5.1.1. Предоставления 

жилищных 

субсидий, 

единовременных 

денежных выплат 

ветеранам, 

инвалидам и 

семьям, имеющим 

детей-инвалидов 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

14782,8 

 

 

4027,6 

1776,8 

3563 

3563 

1187,7 

664,7 

0 

14782,8 

 

 

4027,6 

1776,8 

3563 

3563 

1187,7 

664,7 

0 

    Обеспечение 

жильем не 

менее чем 14 

граждан  в том 

числе: 

в 2014 году – 4, 

в 2015 году – 2, 

в 2016 году – 3, 

в 2017 году - 3, 

в 2018 году - 1, 

в 2019 году – 1. 

5.1.2. Предоставления 

жилищных 

субсидий 

работникам 

бюджетной сферы 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

7429,2 

 

 

1100 

1350,8 

800 

1062 

1000 

833,8 

1282,6 

 2792,5 

 

 

513 

300,8 

396,9 

308,7 

380,7 

507,6   

384,8 

 4636,7 

 

 

587 

1050 

403,1 

753,3 

619,3 

326,2 

897,8 

 Обеспечение 

жильем не 

менее чем 7 

граждан, в том 

числе:          в 

2014 году – 1,   

в 2015 году – 1, 

в 2016 году – 1, 

в 2017 году- 1, 

в 2018 году – 1, 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         в 2019 году - 1,  

в 2020 году- 1 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к постановлению администрации района 

от  _23.05.2019__ №  __566__ 

 

 

 

 

 

в том числе за счёт средств 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

ис-

по-

лне-

ния 

Объём 

финанси-

рования  

(тыс. 

руб.) 

област-

ного 

бюджета

мест-

ного 

бюджета

внебю-

джетные 

источ-

ники 

Исполнители –

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Ожидаемые результаты 

(количественные или 

качественные показатели) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Предостав-

ление 

многодетным 

семьям 

социальных 

выплат на 

строительство 

индивидуаль-

ного жилого 

дома 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

8342 

1970 

0 

4319,5 

5292,1 

7920 

 

2494,8 

567 

0 

1598,9 

3109,2 

2494,8 

214,2 

63 

0 

177,7 

345,5 

277,2 

5633 

1340 

0 

2542,9 

1837,4 

5148 

Итого  27843,6 10264,7 1077,6 16501,3 

Управление 

строительства и 

архитектуры; 

муниципальное  

казенное учрежде-

ние «Управление 

районного хозяйства  

Вязниковского 

района 

Владимирской 

области» 

Создание условий для 

повышения уровня 

обеспеченности жильем 

многодетных семей; 

предоставление 

государственной 

поддержки не менее 10  

многодетным семьям, в 

том числе в 2015 году - 3, 

2016 году - 1, 2018 году - 2, 

2019 году - 2, 2020 году - 2 

 

 

Приложение № 1  

к Подпрограмме 6 «Обеспечение жильем 

многодетных семей Вязниковского района»      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В том числе за счет 

средств 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Срок 

ис-

пол-

не- 

ния 

Объем 

финан-

сиро-

вания 

(тыс.  

рублей) 

област

-ного 

бюд-

жета 

мест-

ного 

бюдже-

та 

вне-

бюд-

жетных 

исто-

чников

Исполнители -   

ответственные 

за реализацию   

задания,     

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

(количественные 

или качественные  

показатели) 

5. Меры государственной поддержки необходимые для реализации Подпрограммы 

 

Предоставление «ВГИФ» 

жителям Вязниковского района 

ипотечных кредитов (займов), в 

том числе в рамках 

специальных ипотечных 

программ, направленных на 

снижение процентных ставок 

по ипотечным жилищным 

кредитам (займам) 

2018 

год 

 

 

2018 

9750,3 

 

 

 

9750,3 

 

567 

 

 

 

567 

 

58,3 

 

 

 

58,3 

 

 

9125 

 

 

 

9125 

 

 

«Владимирский 

городской 

ипотечный 

фонд»   

 

Количество 

выданных 

ипотечных 

кредитов 

(займов) 8 шт., в 

том числе в 2018 

году – 8. 

 

 

 

Приложение № 7 

к постановлению администрации района 

от  _23.05.2019_ №  __566___ 

 

Приложение  

к  Подпрограмме 7 «Ипотечное жилищное 

кредитование населения Вязниковского 

района»                                 


